cum circumfere, quod interrogantis particule
iudicium est. At interrogationem, quam Grodecus non
legit, auferri postulat sensus Cyrilli, qui, quo tempore
hæc a Moysæ Josue dicebantur, nomen hunc Spiritus
gratia locupletatum supponit, sicut δὲ ὅπως προ-
φητεῖαι. Ἐκδέξαι τὸν καιρὸν, sed postea tantum,
cum impositionem manuum Moysis proxime mori-
turi suscepit. Illud ἄρα in editis post ὅπως posi-
tum, ex Coisl. ante collocavimus. Hujus autem
contextus paulo obscuri hunc sensum esse suspi-
cæmur: Quid doles, Josue, mei preterito, te, cum
alii prophetent, non prophetare? Nondum adventit
tempus quo in omnes effunderetur hoc prophetie
donum, quare tibi grave non sit eo te nunc impar-
titionem non esse. Quamvis autem eo tempore in om-
nes non effunderetur, multi tamen interim illud ac-
ceperunt, unusque ex eis fuit Josue; sed paulo
post; non tum cum illis LXX datus est Spiritus.

(1) Καὶ ἦλθεν. Melius videtur, quod in codd.
Coisl., Roe et Casaub. legitur, τοῦτο ἦλθεν.

(2) Τοῦτο καὶ ὁ ἀνδρείτατος, etc. In editis et in vers.
Grod., loco nominis Job, quod restitutum est codd.
Coisl., Roe et Casaub., habetur Ἰακώβ. Verum li-
brariorum erratum fuit, nam de Jacob jam supra lo-
cutus est. Præterea epithetum fortissimum, ἀνδρείτατος,
Jobo convenientissimum. Postremo, tempora hic se-
quuntur Cyrillus; quorum ordinem turbat Jacobi ite-
rata mentio post Josephi et Moysis mentionem.
Porro ante hæc de Jobo sententiam, in codd. Roe
et Casaub. habetur hæc phrasim: τοῦτο καὶ ὁ Βεζε-
λεὴλ ἐκλάλησεν τῆς σκηπῆς ὁ ἀρχιτέκτων· Hoc et im-

XXVII. Hic etiam in omnes justos et prophetas ve-
nit: Enoch dico, Enoch, Noe et Reliquos; Abraham,
Isaac, Jacob. Nam quod et Josephus in *se Dei Spiritum habere* **, jam et ipse Pharaon compertum ha-
buit. De Moysæ, et admirandis ejus ex Spiritu effe-
ctis sæpe audivisti. Hunc et fortissimum Job habuit,
et omnes sancti, etiamsi omnium nomina non per-
curramus. Hic et in tabernaculi structura missus,
sapientia complevit Beseleel et socios sapientes **.

XXVIII. In hujus Spiritus virtute, quemadmo-
dum in Judicibus habemus, Othoniel judicavit **,
Gedeon roboratus est **, et Jephthæ victoriam re-
portavit **, Debhora mulier bella tractavit **: et
Sampson, dum adhuc joste operabatur, nec illum
[Spiritum] contristabat, humanis viribus superiora
egit **. Nam de Samuele et Davide aperte in Re-
gnum libris habemus, quomodo in Spiritu sancto
prophetabant ipsi, et prophetarum duces erant.
Ac Samuel quidem Videns appellabatur **. David
vero deserto, Spiritus, inquit, Domini locutus est
in me **: et in Psalmis: Et Spiritum sanctum tuum
ne auferas a me **: iterumque **: Spiritus tuus do-
1. Judic. iii, 10. Judic. vi, 34. Judic. xi,
19, etc. Reg. ix, 9. 11. Reg. xiiii, 2.

pletus est Beseleel tabernaculi architectus. Sed de
Beseleele infra Cyrillus; ut omittam scripturam
illum fuisse: τοῦτο... ἐκλήθη.

(3) Ἀποσταλέν. Correxitimus ex codd. Coisl. vi-
tiosam impressorum scripturam, ἀπέσταλεν.

(4) Λυπῶν αὐτὸ. In editis habetur, αὐτῷ· in
Coisl., αὐτόν. Scripsimus, αὐτό, ut postulat synta-
xis. Alindit auctor ad illud Ephes. iv, 30: Μη λυ-
πεῖτε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

(5) Ὅριων. Articulum in textu ascripsimus ex
codd. Coisl., Roe, Casaub., et sacro textu, 1 Reg. ix, 9,
in quo legitur, ὁ βασιλεὺς. At in Paralipomenis juxta
Ald. et Complut. ed. habetur, Σαμουὴλ ὁ Ὅριων, 1
Paral. ix, 25, et juxta Compl. solam cap. xxix, 29.

(6) Καὶ ὡς. Hæc legitima scriptura, quam resi-
tuimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod. In edi-
tis, καθὼς, duabus vocibus in unam confatis.
Quem regem hic Cyrillus appellat Ἀσά, is in Bi-
bliis est, Ἀσά, Asa, tam in Regum quam in Para-
lipomenon libris. Nihilominus huic regi aliquando
nomen Ἀσά datum est, verbi gratia in mss. Can-
tabr. Nov. Test., Matth. cap. i, 7, et Barberino
uno, et in mss. veteris Italæ San-Germanensi, num.
150. Sulpic. Sev., lib. 1 Sacr. Hist., cum vocat Asa;
Pelag., in 1 Cor. xi, 30, Asaph, ut et Latini multi.
Post, ὄζειν scriptissimus ex codd. Coisl., Roe, Cas-
aub., Grod., loco ὁ Ἰεζεκιήλ, quod in editis obtine-
bat, et positum forte pro Ἰεζεκιήλ, quod huic homini
nomen in Complut. LXX edit. in Vulgata dicitur
Jehaziel. Ante πάλιν sequens, articulum ὁ inutili-
ter positum, codd. Coisl., Roe et Casaub. secuti, eli-
minavimus. Azarias ille, ita ab LXX Rom. in Para-
lipomenis nominatus, est Zacharias Joiadæ filius, ut
in Vulgata ex Hebræis codicibus appellatur; qui ab
Josao rege lapidatus est in atrio domus Domini.
Porro in ed. Complut. vero Zacharie nomine ap-
pellatur, ut et in Cantabrig. Bibliothorum codice. Auctor
Synopsis Scripturæ sacræ sub nomine sancti Atha-
nasii, illum modo Zachariam, modo Azariam vocat,
n. 41, p. 145. Ambo hæc nomina in Paralip. ali-
quando commutantur. V. lib. ii, c. 26 * et **.

pus *deducet me in terra recta*. Et quemadmodum in Paralipomenis habemus, Spiritu sancto donati sunt Azarias sub rege Asaph ⁴², et Oziel sub Josaphat ⁴³, et rursus alter Azarias qui lapidatus fuit ⁴⁴. Esdras vero ait: *Et Spiritum tuum bonum dedisti, ut erudires illos* ⁴⁵. De Elia vero qui assumptus est, atque Elisæo, Spiritiferis (1) et **260** admirabilium rerum effectoribus, clarum est nobis etiam tacentibus, eos Spiritu sancto plenos exstitisse.

XXIX. Si vero quisquam omnes tum duodecim, tum aliorum prophetarum libros percurrerit, plurima de sancto Spiritu testimonia reperiet. Michæas quidem ex persona Dei ait: *Nisi ego impleverim fortitudinem in Spiritu Domini* ⁴⁶; Joel clamat: *Et erit post hæc, dicit Deus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem* ⁴⁷, etc., et Aggæus ait: *Idcirco quod ego vobiscum sum, dicit Dominus omnipotens, et Spiritus meus interest in medio vestri* ⁴⁸. Zacharias similiter: *Verumtamen sermones meos et mandata mea recipite, quæcumque ego præcipio in Spiritu meo servis meis prophetis* ⁴⁹, et alia.